
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 022/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 711624/2011-38 — Colegiado 
do Curso de Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação da Comissão Própria de Avaliação do curso de 
Farmácia, conforme abaixo: 

Membro Seguimento 

Claudia Masrouah Jamal Membro Titular — Coordenador do Curso 

Cristiane dos Santos Guilberti Professora 

lan da Silva Eler Técnico Administrativo 

Alynny Martinusso do Amaral Aluno Graduação 

Gabriela Xavier Maretto Pinheiro Graduado Egresso 

Fabiola Cristiane de Macedo Mota Membro da Categoria 

Júlio Cezar Campagnaro Membro do Setor Produtivo 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 021/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 002095/2011-82 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Nazaré Souza Bissoli, para participar de reunião de continuidade aos 
trabalhos para implantação do Programa de Pós-Graduação em 
Assistência Farmacêutica e Vigilância de Medicamentos em Redes, nos 
dias 09 e 10 de março de 2011, no Porto Alegre - RS. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de março de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 020/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo d. 002247/2011-42 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Athelson Stefanon Bittencourt, para participar do 1° Encontro Nacional 
da Associação Brasileira de Centros e Museus de Ciência, no período de 
29 de março à 01 de abril de 2011, no Rio de Janeiro - RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2011. 

„À\ 

rof. Carlos Alberto Redins 
Dittor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 019/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 709785/2011-61 — 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos coordenadores de área do Departamento de 
Medicina Especializada para o período de 13/03/2011 a 12/03/2012, 
conforme abaixo: 

Coordenador Área 

Sergio Ramos Otorrinolaringologia 

Diusete Maria Pavan Batista Oftalmologia 

Luiz Fernando Soares de Barros Cirurgia Plástica / Reparadora 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 018/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado II° 711246/2011-92 — 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos coordenadores de disciplinas do 
Departamento de Medicina Social para o exercício de 2011, conforme 
abaixo: 

Coordenador Disciplina 

Camilo Nassar Chamoun Eco-Sistema 	— 	MSO 	2404; 	Relação 	Medico 
Paciente MSO 9607; Medicina do Trabalho MSO 
2433 

Décio Neves da Cunha Filho Epidemiologia 1— MSO 9611 

Ipojucam José Oliveira Dias de Almeida Sistema de Saúde — MSO 9611 

Crispim Cerutti Junior Epidemiologia II — MSO 9604 

Katia Souza Carvalho Medicina Legal — MSO 2420 

Carolina Dutra Degli Esposti Saúde Bucal Coletiva I - MSO 9608 

Roberto Sarcinelli Barbosa Saúde Bucal Coletiva II - MSO 9609; Ética e 
Legislação - 7532 

Alice Pfister Sarcinelli Barbosa Saúde, Sociedade e Cultura — MSO 9610 

Adauto Emmerich Oliveira Bioética — MSO 9603 

Edson Theodoro dos Santos Neto Saúde & Sociedade I — MSO 6674; Saúde & 
Sociedade I — MSO 6683; Saúde & Sociedade II — 
MSO 6711; Saúde & Sociedade II — MSO 6701 e 
Saúde & Sociedade III — MSO 6935 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de março de 2011. 

wei  _9 — 

Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 017/2011 

• 
O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 002141/2011-49 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Tadeu Uggere de Andrade, para participar de reunião da Rede 
Brasileira de Assistência Farmacêutica e Vigilância de Medicamentos, 
nos dias 09 e 10 de março de 2011, em Porto Alegre - RS. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 016/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 709023/2011-65 — Colegiado 
do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos representantes abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Própria de Avaliação do Curso de Graduação em 
Fonoaudiologia. 

Nome Representação 

Carolina Fiorin Anhoque Comarela Coordenação do Curso 

Carmen Silvia Carvalho Barreira-Nielsen Professor 

Argentina de Mattos Gouvêa Servidor Técnico-Administrativo 

Tamiris Silva Akbart Muno regular de graduação 

Vitória Maria de Ahneida Valentim Membro de Categoria 

Maria Senhora Oliveira Alves Leão Membro do Setor Produtivo ou de 
Gestão do Estado 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de fevereiro de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 015/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo d. 001601/2011-11 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Neudo Magnago Heleodoro, para participar de reunião da Comissão 
Técnica Multidisciplinar de atualização da Relação Nacional de 
Medicamentos Essenciais — COMARE , no período de 28 de fevereiro a 
02 de março de 2011, em Brasília — DF. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de fevereiro de 2011. 

ar os Alberto Redins 
tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 014/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 001653/2011-98 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Neudo Magnago Heleodoro, para participar de reunião da Comissão 
Técnica Multidisciplinar de atualização da Relação Nacional de 
Medicamentos Essenciais — COMARE , no período de 14 a 16 de março 
de 2011, em Brasília — DF. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de fevereiro de 2011. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
D.  tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 013/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 001666/2011-67 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Denise Silveira de Castro, para participar de Banca Examinadora de 
defesa de Tese de Doutoramento na Escola de Enfermagem da 
Universidade de São Paulo — EEUSP, no período de 03 a 04 de março, 
em São Paulo — SP, e para consulta oftalmológica nos dias 10 e 11 de 
março de corrente, em Ribeirão Preto - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de fevereiro de 2011. 

Pr. . Carlos Alberto Redins 
Dir or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 012/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 001698/2011-62 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Karla de Melo Batista, para participar de defesa de Tese de 
Doutoramento na Escola de Enfermagem da Universidade de São Paulo 
— EEUSP, no período de 02 a 04 de março de 2011, em São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de fevereiro de 2011. 

1 /4-< 	 
of. anos Atído Redins 

retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 011/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 001697/2011-18 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Marluce Miguel de Siqueira, para participar do Seminário de 
Implantação dos Centros Regionais de Referência, no dia 17 de fevereiro 
de 2011, em Brasília - DF. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de fevereiro de 2011. 

(-c 	e,   
Pro . Carlos Alberto Redins 

iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 010/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 001699/2011-15 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Fátima Maria Silva, para participar de uma reunião no Curso de 
Doutorado da ENSP/FIOCRUZ, no dia 16 de fevereiro de 2011, em São 
Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de fevereiro de 2011. 

Cr  
rof. Carlos Alberto Redins 

iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 009/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 001871/2011-22 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Lhana Cruz Spano, para participar como membro de Banca 
Examinadora de Dissertação de Mestrado do Curso de Pós-Graduação 
em Biologia Celular e Molecular do Instituto Oswaldo Cruz — 
FIOCRUZ, no dia 25 de fevereiro de 2011, no Rio de Janeiro - RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de fevereiro de 2011. 

"--c 	 

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 008/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 001382/2011-71 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Glauco Rangel Zanetti, para participar da Comissão Julgadora da 
Dissertação de Mestrado na Universidade Estadual de Campinas — 
FOP/UNICAMP, no dia 10 de fevereiro de 2011, em Campinas - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de fevereiro de 2011. 

CS2-2:•-cg-52-"--"T. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 007/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

A fim de evitar responsabilização desta Direção por parte dos órgãos de 
fiscalização do serviço público, no que diz respeito às normas/editais que 
regulamentam a aplicação de provas de seleção de qualquer natureza, 
estas deverão ser submetidos à apreciação desta Direção antes de sua 
divulgação, sob risco de responsabilização direta dos responsáveis pelos 
certames. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de fevereiro de 2011. 

' 

Jc 
Pr . Carlos Alberto Redins 

Di 	ir do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 006/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 001058/2011-52 — 
Departamento de Enfermagem. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Ethel Leonor Noia Maciel, para participar da Reunião do Comitê 
Organizador do VIII Congresso Brasileiro de Epidemiologia, no período 
de 15 a 16 de fevereiro de 2011, em São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro -de 2011. 

C  o  

of. Carlos Alberto Redins 

P.; etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 005/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 000821/2011-28 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Ivanita Stefanon, para participar do XV Simpósio Nacional de 
Fisiologia Cardiovascular — USP (SP), no período de 02 a 05 de 
fevereiro de 2011, em São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Janeiro de 2011. 

Diretor do C 
Pro 	gio Ramos 
de iências da Saúde - em exercício 

p 
r 
of. Dr. Sérgio R3MO5  

 
Drt4 or em Exercido do Centro 

ideClêndes 
de saúde / IJFES 



Pro o amos 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 004/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo d. 000790/2011-13 — 
Departamento de Enfermagem. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Márcia Valéria de Souza Almeida, para participar do 1° Encontro de 
Gestores da ABEn e da 63a Reunião Ordinária do Conselho Nacional da 
ABEn, no período de 04 a 06 de fevereiro de 2011, em Brasília - DF. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de Janeiro de 2011. 

Diretor do Ce ro de iências da Saúde - em exercício 

Prof. Dr. Sérgio Ramos 
Diretor em Exercício do Centro 

de Ciências da Saúde / UFES 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 003/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo d. 000634/2011-44 — 
Departamento de Enfermagem. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Mirian Fioresi, para participar do XV Simpósio Brasileiro de Fisiologia 
Cardiovascular na Universidade de São Paulo, no período de 02 a 05 de 
fevereiro de 2011, em São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Janeiro de 2011. 

Diretor do Centro 
S gto Ramos 
ências da Saúde - em exercício 

Prof. Dr. Sérgio 112 nos 
Diretor em Exercido do Lentro 

de Ciências da Saúde UFES 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 002/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n°. 780218/2010-34 — 
Departamento do Curso de Enfermagem — Márcia Valéria de Souza 
Almeida. 

RESOLVE: 

Homologar a eleição da docente Márcia Valéria de Souza Almeida 
para assumir a Sub-Coordenação do Colegiado do Curso de Graduação 
em Enfermagem, com mandato de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de Janeiro de 2011. 

Prof 	mos 
Diretor do Centro 	 em exercício 

r.  sétg,10 Raln°5  
m Exercido do Centro 

D.Iretcg e 	da saúde I Uns  
de °Enda, 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 001/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 780219/2010-89 — Colegiado 
do Curso de Enfermagem. 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos representantes abaixo relacionados para 
atuarem na Comissão Própria de Avaliação do Curso — CPAC da 
Enfermagem, de acordo com a resolução n° 14/2004: 

Nome Representação 

Maria Cristina Ramos Coordenação do Curso 

Nágela Valadão Cade Professor 

João Virgilio Nogueira Técnico Adminktrativo 

Michely Filete Conselho Regional de Enfermagem - ES 

Rosimere de Carvalho Lessa Enfermeiro Egresso 

Estudante de Graduação Sofia Saiter Rizzo 

Sônia 	Regina 	Quaglioz 
Sartori 

Membro 	do 	Setor Produtivo 	ou 	de 
Gestão — SEMUS Vitória 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de janeaztde 2011. 

. Sérgio Ramos 
DiretoFdtde Ciências da Saúde - em exercício 

Prof. Dr. Sérgio Ramos 
Diretor em Exercido do Centro 

de Caneles de Saúde / UFES 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

